4/MUNASVII/MUI/8/2005” *Jurnal al-Mazaahib* (Bekasi; Universitas Islam, t.t.)

<sup>4</sup> Muhammad bin Ahmad bin Muhammad bin Rusyud al-Qurtubī, *Bidāyat al-Mujtahid wa Nihāyat al-Muqtasid*, Juz 3 (t.c; Dār al-Hadis, Kairo, 1425 H/2004 M), h.30.

<sup>5</sup> Kementerian Agama Republik Indonesia, *Al-Qur’an dan Terjemah*, h.81.

<sup>6</sup> Abu Al-Hasan Muslim bin Al-Hajjāj Al-Qusyayri Al-Naysābūri, *Sohih Muslim* Juz 2 (Beirut: Dār al-ihyā at-Turāth al-Arabi, 1374H/1955M), h.1086.

Berdasarkan hadis tersebut, pemilihan pasangan hidup bagi seseorang yang akan menikah sangat penting karena akan berdampak signifikan pada kehidupan rumah tangganya. Ketentuan dalam memilih pasangan dan tujuan pernikahan adalah untuk mencapai kehidupan rumah tangga yang ideal dan sesuai dengan ajaran syariat Islam.

Ayat ini menjelaskan bahwa larangan bagi orang-orang yang beriman menikah dengan wanita pezina atau wanita musyrik. Ayat ini menunjukkan pentingnya menjaga kehormatan dan kesucian suatu perkawinan. Dasar perkawinan beda agama juga dijelaskan dalam Q.S Al-Mumtahanah/60:10.

<sup>32</sup> Muhammad bin Idris al-syafi'i, al-Umm, Juz 5 (Cet. II ; Dar al-fikr, 1403 H/1983 M), hal.54.

<sup>33</sup>Abdullah bin Muhammad bin Qudāma Al-Jumaili Al-Maqḍisi, Al-Dimasyqī Al-Hambali, Abu Muhammad, Muwaffaq Al-Dīn, *al-Mugni*, Juz 9 ( Beirut: Dār Alam al-Kutub, 1417 H/ 1997 M), h.377.

<sup>34</sup> Muhammad bin Ṣāleh bin Muhammad Usaimin, *Majmū' Fatāwā wa Rasāil al-Utsaimin*, Juz 12 (t.t.c, Dār al-Waṭan,1413 H), h.139-140.

<sup>35</sup> Abd al-Azīz bin Abdillāh bin Bāz, *Fatāwā Nūr 'Alā al-Darbi* Juz 20 (t.tc, t.tp; t.th.), h.360.

## DAFTAR PUSTAKA

*AL-Qurān al-Karīm*

Buku:

Bāz, Abd al-Azīz bin Abdillāh bin, Fatāwa Nūr 'Alā al-Darbi Juz 20, t.t.c, t.t.p; t.th.

Al-Dīn, Abdullāh bin Muḥammad bin Qudāma Al-Jumaili Al-Maqḍisi, Al-Dimasyqī Al-Hambali, Abu Muḥammad, Muwaffaq, *al-Mugni*, Juz 9 Beirut: Dār Alam al-Kutub, 1417 H/ 1997 M.

- Al-Dīn, Abu Hasan Burhān, Al-Hidāyah, Juz 1 Beirut: Dār Ihyā Al-Turāt Al-Arabi Lebanon, t.th.
- Himpunan Peraturan Perundang-undangan Yang Berkaitan Dengan Kompilasi Hukum Islam Serta Pengertian Dalam Pembahasannya, Mahkamah Agung, 2011.
- Idris, Abu Abdillah Muhammad bin, “*kitab al-Umm*” Juz 7, Cet. II ; Dār al-Fikr, 1403 H/1973 M.
- Al-Naysābūri, Abu Al-Hasan Muslim bin Al-Hajjāj Al-Qusyayri, *Sohih Muslim* Juz 2, Beirut: Dār al-ihyā at-Turāth al-Arabi, 1374H/1955M.
- Al-Qurtubī, Muhammad bin Ahmad bin Muhammad bin Rusyud, Bidāyat al-Mujtahid wa Nihāyat al-Muqtasid, Juz 3, t.c; Dār al-Hadis, Kairo, 1425 H/2004 M
- Al-Ṣabuni, Muhammad Ali, kitab *rawāi Al-Bayān*, Juz 1, cet. III ; Bairut: Maktabah Al-Ghazali-Damaskus, Muassasatun Manāhil Al-Irfan, 1400 H/1980 M.
- Al-Sarkhasi, Muhammad bin Ahmad bin Abi Sahl Syams Al-Imam, *Al-Mabsūṭ*, Juz 5 Beirut: Dār Al-Ma’rifah Lebanon, t.th.
- Al-Uṣaimīn, Muhammad bin Ṣāleh bin Muhammad, *Majmū’ Fatawā wa Rasāil al-Utsaimīn*, Juz 12, t.t.c, Dar al-Waṭan,1413 H.
- Zakariya, Muhammad, *al-Abwāb al-Tarjīm* liṣahīhi al-Bukhōri, Juz 4, Cet. I ; Dār al-Basyāir al- Islāmi Libanon, 1433 H/2012 M.

Jurnal Ilmiah:

- Al Amin, M. Nur Kholis, “Perkawinan Campuran dalam Perkembangan Hukum: Antara Perkawinan Beda Agama dan Perkawinan Beda Kewarganegaraan di Indonesia” *Jurnal al-ahwal*, Yogyakarta; Universitas Cokroaminoto, t.th.